
C O M U N E  D I  E R I C E

ORIGINALE
  

ORDINANZA DEL SINDACO
 N. 507 DEL 04/12/2024

OGGETTO: REVOCA ORDINANZA SINDACALE N.505 DEL 29.11.2024

Premesso 
 che con propria Ordinanza Sindacale n.505 del 29.11.2024 ,esecutiva ai sensi di legge, si è 
proceduto con effetto immediato e fino a nuove disposizioni  al divieto di utilizzo per uso
umano dell’acqua in distribuzione nella rete idrica, proveniente dagli impianti della società 
“siciliacque”, a seguito   della nota pervenuta dall’ Asp Trapani (registro ufficiale uscita 
01558172.28-11-2024) avente ad  oggetto “Denunciata presenza di “Salmonella “in campioni idrici 
prelevati presso il potabilizzatore di Sambuca di Sicilia con invito all’emissione urgente di 
un’ordinanza contingibile e urgente di non potabilità nella rete di distribuzione e che “il batterio 
presente in rete costituisce fattore di rischio significativo per l’acqua in distribuzione”, atteso che la
risorsa idrica interessata dalla criticità riscontrata da Asp Trapani viene, tra l’altro, immessa anche 
nel sistema di distribuzione del Comune di Erice, così come in altri Comuni della provincia di 
Trapani;
Vista la successiva nota dell’ASP Trapani del 4.12.2024 prot.n.49131,con la quale comunica che 
dai rapporti di prova relativi ai campionamenti effettuati, come da controlli esterni, da questa 
Autorità Competente in data 29.11.2024 presso punti di erogazione dei seguenti Comuni :Buseto 
Palizzolo, Erice, Gibellina,Partanna,Poggioreale, Salaparuta, Salemi, Santa Ninfa, Trapani 
(Fulgatore) e Valderice, campioni rappresentativi anche per gli altri comuni non campionamenti in 
quella data, dove risulta assente il parametro “Salmonella”;
Che dal rapporto di prova n.2164281-001 del 4/12/2024 del Laboratorio CADA snc, per il tramite 
di Siciliacque, dove risulta assente il parametro “Salmonella” riguardo alla rete di distribuzione 
dell’acqua potabile all’uscita del potabilizzatore sito in Sambuca di Sicilia, che viene fornita ai 
comuni di cui sopra compreso il Comune di Erice;
Pertanto per quanto sopra descritto l’ASP Trapani propone la revoca dell’ ordinanza di non 
potabilità dell’acqua in distribuzione pressi i comuni sopra elencati compreso  il Comune di Erice;
Visto l’art. 50, commi 5 e 6, del D.Lgs. 267/2000;

O R D I N A
Per quanto su esposto 
con effetti immediati la revoca dell’Ordinanza Sindacale n.505 del 29.11.2024 essendo assente il 
parametro “Salmonella” riguardo alla rete di distribuzione dell’acqua potabile all’uscita del 
potabilizzatore sito in Sambuca di Sicilia, che viene fornita ai comuni di cui in premessa compreso 
il Comune di Erice;

AVVERTE

Che, a norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7agosto 1990 n. 241, avverso la presente ordinanza, 
in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere 
entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia o 
alternativamente al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni dalla pubblicazione;



C O M U N E  D I  E R I C E

DISPONE

 La pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio online;
La notifica mediante invio di copia a mezzo P.E.C., del presente provvedimento a:
 sig. Presidente della Regione Siciliana presidente@certmail.regione.sicilia.it
 sig. Dirigente generale del Dipartimento regionale della protezione civile
dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
 S.E. il Prefetto di Trapani protocollo.preftp@pec.interno.it
 sig. Questore di Trapani gab.quest.tp@pecps.poliziadistato.it
 sig. Comandante la Compagnia Carabinieri di Erice ttp31595@pec.carabinieri.it
 sig. Comandante la Compagnia Carabinieri di Borgo Annunziata ttp20629@pec.carabinieri.it,
 sig. Direttore l’Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani direzione.generale@pec.asptrapani.it
 Comandante alla P.M. Dott. Giacomo Ippolito.

SXI      NO  CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI DELL’ART. 54 DEL T.U.O.E.L. (barrare la relativa casella)

Documenti allegati SI [X ]  NO [ ]

Tabella dell’Elenco degli eventuali Documenti Allegati

Nota ASP  TRAPANI 

Il Responsabile dell’Istruttoria: Michela De Vincenzi

     SINDACO

   Dott. Andrea Denaro     TOSCANO PECORELLA DANIELA / 
InfoCamere S.C.p.A.

        
           


